intensa, 50% (cinqüenta por cento) para as de média repercussão, 25% (vinte e cinco
por cento) para as de leve repercussão, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez
por cento), nos casos de seqüelas residuais.

§ 2º Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois mil e
setecentos reais), previsto no inciso III do caput deste artigo, de despesas médico-
hospitalares, desde que devidamente comprovadas, efetuadas pela rede credenciada

junto ao Sistema Único de Saúde, quando em caráter privado, vedada a cessão de
direitos.

§ 3º As despesas de que trata o § 2º deste artigo em nenhuma hipótese poderão ser

[...]

3º da Lei 6194/74, alterada pela
Lei nº 11.945/09.

Dessa forma, considerando que a parte autora tem direito a receber uma
indenização pela “50% DE LIMITAÇÃO FUNCIONAL INCOMPLETA EM
OMBRO DIREITO EM GRAU MEDIO”, aplica-se o limite de 50% sobre o
valor máximo de R$ 3.375,00 (três mil e trezentos e setenta e cinco reais),
que resulta no montante de R$: 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e
sete reais e cinquenta centavos). Considerando ainda que o requerente
não recebeu nenhum valor administrativamente, resta evidente que a
indenização complementar devida ao autor importa na quantia de R$:

1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

É como decido.

DISPOSITIVO

 

Diante do exposto, com fulcro no art. 487, I, do CPC, JULGO PARCIALMENTE
PROCEDENTE o pedido do requerente para condenar a requerida ao pagamento de
complementação de indenização do seguro DPVAT no valor de R$: 1.687,50 (um mil,
seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), com juros de mora desde a
citação (Súmula 426 do STJ) e correção monetária a partir do evento danoso (súmula
580 do STJ).

Face a sucumbência mínima, condeno a requerida ao pagamento das custas
processuais e dos honorários advocatícios da parte autora, que fixo em R$ 500,00

[...]

451/2008, sendo convertida pela Lei nº: 11.945/09, verifica-se que a 

NEGATIVA do pedido realizado na esfera administrativa fora realizado de forma arbitraria, visto
que a Promovente não recebeu nenhum valor a titulo de indenização, sendo que deveria ter
recebido o valor de R$: 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta
centavos), conforme valores na tabela anexa

Desta forma abatendo como o autor não recebeu nenhum  valor, pela via administrava,
resta comprovado que existe um valor indenizável por parte da Promovida ao promovente de R$:
1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), que deverá ser
imposto através de sentença, corrigido e atualizado desde a data do evento danoso.

DA CONCLUSÃO

EX POSITIS, requer acolhimento da presente manifestação, levando em consideração
o grau de seqüela encontrado pelo ilustre perito Dr.

[...]

documentação médica hospitalar que comprovam o referido acidente, em que afirmam que a 
INVALIDEZ de todo o membro afetado em 100%, conforme relatório médico anexo aos autos;

Devendo ser pago ao requerente a diferença total da indenização do seguro DPVAT
por invalidez no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). Portanto, recorre à parte
Autora, agora, aos braços da Justiça, para fazer valer seu direito à indenização por invalidez, na
forma da fundamentação a seguir colacionada.

DO MÉRITO

Ii - Do SEGURO OBRIGATÓRIO LEI Nº 6.194/74 e novo código civil.

[...]

automotores de vias terrestres, ou por sua carga, a pessoas transportadas ou não, cuja
regulamentação se deu pela Lei 6.194/74.

Sucede que, a invalidez permanente sofrida pelo requerente gerou para este o direito
de receber o SEGURO DPVAT, na importância equivalente a R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais), conforme plasmado na Lei nº 6.194/74 e posteriores alterações introduzidas
pela Lei 11.482/07:

Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei
compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de